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PRESENTAZIONE 

 

 
La sanità è un pilastro fondamentale per il benessere e la qualità della vita di una popolazione.  L'assistenza sanitaria 
globale affronta quotidianamente sfide significative: l'invecchiamento della popolazione, l'aumento delle malattie 
croniche, l’accesso alle terapie, le tecnologie digitali, le politiche di prevenzione, la pressione finanziaria sui sistemi 
sanitari. 
 
Il congresso dei farmacisti italiani, giunto alla sua undicesima edizione, rappresenta ancora una volta l’occasione per 
approfondire i temi dell’attualità sanitaria che, attraverso tavoli di confronto tra istituzioni, professionisti, ricercatori e 
aziende del comparto, aiuterà a delineare strategie integrate che migliorino la tutela della salute e favoriscano il rilancio 
della sanità attraverso interventi mirati e un approccio sinergico tra operatori.  
 
E’ stato ampiamente dimostrato che, negli anni, il ruolo professionale del farmacista e la funzione della farmacia italiana 
ha subìto un processo di rilevante  evoluzione: l’implementazione di tecnologie innovative, l’adozione di approcci 
personalizzati per i pazienti, l’ottimizzazione dei modelli di gestione delle risorse, i programmi di educazione sanitaria e 
terapeutica, la formazione continua sono tutti aspetti fondamentali che contribuiscono fattivamente   a garantire cure 
efficaci, accessibili e appropriate, ancor di più in un periodo post-pandemico, che ha ulteriormente evidenziato la 
necessità di sistemi sanitari resilienti e flessibili.  
 
Il rilancio della sanità italiana e l'ammodernamento del SSN passano anche attraverso i farmacisti e le farmacie che 
hanno mostrato di poter garantire un importante contributo professionale, operativo e logistico per migliorare 
l’assistenza sanitaria in una logica di efficientamento della continuità assistenziale ospedale-territorio e con un efficiente 
processo di presa in carico della persona nel suo percorso di prevenzione e cura. 
 
FarmacistaPiù 2024 continua a proporre una riflessione proattiva tra decisori istituzionali e politici, comunità scientifica, 
industria e Associazioni di categoria affinché i farmacisti, in qualsiasi sede operativa mettano a servizio il proprio 
patrimonio di competenza ed esperienza, compartecipino sempre più attivamente alla ristrutturazione di un sistema 
salute capace di fornire risposte concrete in termini di qualità di vita, di cure, di accessibilità ai farmaci e ai servizi di 
prevenzione e protezione della salute conducendo verso modelli strutturali  innovativi, tecnologicamente avanzati e 
sempre più funzionali a un sistema ‘sociale’  più resiliente ed efficiente che ha come punti di riferimento: la qualità, la 
professionalità, la prossimità, le moderne tecnologie a supporto dei servizi erogati.  
 

 
 

    

  

Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 

Presidente del Congresso 

Marco Cossolo 
Presidente Federfarma 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 
Presidente Fondazione F. Cannavò 

Eugenio Leopardi 
Presidente Utifar 
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PRESIDENTE DEL CONGRESSO 
 
Dott. Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 
 

COMITATO SCIENTIFICO 
 
Presidente 
Dott. Luigi D’Ambrosio Lettieri 
Presidente Fondazione F. Cannavò 
 
Componenti 
 

• Dott. Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 

• Dott. Marco Cossolo 
Presidente Federfarma 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 

 

 

ASSOCIAZIONI 

• AFI 

• ASFI 

• ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

COORDINAMENTO FARMACISTI VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE 

• ASSOFARM 

• ASSORAM 

• BANCO FARMACEUTICO 

• CONASFA 

• ENPAF 

• FARMACIE UNITE 

• FARMACISTE INSIEME 

• FEDERFARMA SERVIZI 

• FENAGIFAR 

• FUTURPHARMA 

• MNLF 

• ReNaSFO 

• SIF 

• SIFAC 

• SIFAP 

• SIFO 

• SISTEMA FARMACIA ITALIA 

• SITELF 
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POSTER SCIENTIFICI 
 
FarmacistaPiù anche per questa edizione ha previsto un'area poster e position paper nella quale i 
farmacisti possono esporre un lavoro tecnico-scientifico inerente la propria attività professionale.  
 
I lavori pubblicati sono valutati dal Comitato Poster con il supporto dei rappresentanti delle Società 
Scientifiche UTIFAR, SIFAC, SIFAP e SIFO e saranno presentati nella sessione dei lavori 
calendarizzata per venerdì 8 novembre alle ore 12:00.  
 

 
COMITATO POSTER 
 
Presidente 
Prof.ssa Paola Minghetti 
Presidente Sifap 
 
Componenti 
 

• Dott. Arturo Cavaliere 
Presidente Sifo 
 

• Dott. Corrado Giua Marassi 
Presidente Sifac 
 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 

 

 

  

7 | 8 | 9 NOVEMBRE 2024 
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PREMI 2024 
 
 

PREMIO ALLO STUDIO “GIACOMO LEOPARDI” 

Il premio allo studio “Giacomo Leopardi” intende promuovere lo sviluppo delle conoscenze, della cultura 
farmaceutica e l’impegno dei giovani riconoscendo le migliori tesi di Laurea in Farmacia e CTF ovvero lavori 
scientifici a carattere monografico ai seguenti ambiti: 

• Sanità digitale e intelligenza artificiale: ambiti di applicazione per efficientare il servizio 
sanitario nazionale e l’assistenza farmaceutica 

• La digitalizzazione: telemedicina e terapie digitali  
• La preparazione galenica in farmacia come opportunità per risolvere le carenze dei 

medicinali industriali 
• Le malattie rare e il ruolo del farmacista  
• I servizi cognitivi erogati dal farmacista per il rilancio delle attività di prevenzione 
• L’assistenza farmaceutica e la dispensazione dei farmaci innovativi 
• Le innovazioni nella preparazione dei medicinali: la tecnologia della stampa 3d 
• Le nuove frontiere della ricerca farmaceutica: farmaci biologici e nuove terapie 

 
Il premio allo studio è intitolato alla memoria del Dott. Giacomo Leopardi, storico Presidente della FOFI e 
guida morale della Comunità professionale. 

 
[bando integrale sul sito farmacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per giovedì 7 novembre alle 
ore 19.00. 
 
 
GIURIA PREMIO GIACOMO LEOPARDI 
 
Presidente 
Prof.ssa Paola Minghetti   
Presidente Sifap 
 
Componenti 
 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 

• Dott. Giovanni Petrosillo 
Presidente Sunifar 
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PREMIO ALLA SOLIDARIETÀ “COSIMO PICCINNO” 

Il premio alla solidarietà “Cosimo Piccinno” nasce per celebrare le migliori iniziative di solidarietà realizzate 
da Farmacisti in ambiti inerenti la professione farmaceutica. 

 

Il premio è intitolato alla memoria del Comandante dei Carabinieri del NAS, Generale Cosimo Piccinno, 
Uomo delle Istituzioni e autentica figura di civil servant, distintosi per l’altissimo impegno civico e 
professionale profuso a tutela della Salute e apprezzato unanimemente per lo straordinario valore umano. 

 
[bando integrale sul sito farmacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per giovedì 7 novembre alle 
ore 19.00. 
 
Il Premio verrà assegnato su insindacabile giudizio dei Promotori dell’iniziativa. 
  

7 | 8 | 9 NOVEMBRE 2024 
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PREMIO ALL’INNOVAZIONE “RENATO GRENDENE” 
Il premio all'innovazione “Renato Grendene” nasce per valorizzare e diffondere le migliori esperienze 
innovative, realizzate da farmacisti nell’ambito dell’esercizio della professione, che abbiano determinato 
benefici per i pazienti e/o il miglioramento dei livelli di governance del comparto affinché, attraverso la 
condivisione dell'esperienza, le best practices possano diventare un modello replicabile. 

Sono premiate, tra tutte le esperienze pervenute, le tre più meritevoli in termini di: 

• La Farmacia dei servizi e i nuovi modelli assistenziali per la prevenzione e la cronicità 
• Il Farmacista e le iniziative di contrasto all’antibioticoresistenza 
• La sanità digitale a supporto dell’aderenza terapeutica e della presa in carico del paziente 
• Intelligenza artificiale e digital health: ambiti di applicazione in farmacia 

 
 

Il premio è intitolato alla memoria del Dott. Renato Grendene, farmacista che nella sua vita professionale e 
istituzionale e nel ruolo Presidente di UTIFAR, ha saputo guardare al futuro della professione con grande 
lungimiranza: le sue idee hanno contribuito a fare crescere la consapevolezza della necessità del 
rinnovamento della farmacia. 

 
[bando integrale sul sito farmacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per giovedì 7 novembre alle 
ore 19.00. 
 
 
GIURIA PREMIO RENATO GRENDENE 
 
Presidente 
Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 
Componenti 
 

• Prof.ssa Paola Minghetti 
Presidente Sifap 
 

• Dott. Giovanni Petrosillo 
Presidente Sunifar 
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PREMIO ALLE PROMESSE GIOVANILI “OSVALDO MOLTEDO” 
Il premio alle promesse giovanili “Osvaldo Moltedo” intende riconoscere il valore dell’impegno dei 
giovani farmacisti, con particolare riferimento a ogni iniziativa di supporto dell’attività professionale in 
farmacia ovvero a progetti che si siano particolarmente distinti per gli obiettivi di evoluzione del ruolo del 
Farmacista in Farmacia. 

 

Il premio è intitolato alla memoria del Dott. Osvaldo Moltedo, farmacista che fin da giovane ha dedicato il 
Suo impegno nell’associazionismo, con una spiccata attitudine al confronto e con l’obiettivo costante della 
crescita professionale. Fondatore dell’Agifar di Roma, ha ricoperto poi le cariche di Presidente Fenagifar, 
Presidente Federfarma Lazio e Segretario Generale di Federfarma. Il suo amore per la Farmacia, la 
vocazione all’ascolto e l’amore per i giovani, sono le caratteristiche che hanno contribuito a renderlo un 
indimenticabile protagonista della Categoria. 

 
[bando integrale sul sito farmacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per giovedì 7 novembre alle 
ore 19.00. 
 

Il Premio verrà assegnato su insindacabile giudizio dei Promotori dell’iniziativa. 
  

7 | 8 | 9 NOVEMBRE 2024 
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PROGRAMMA 11  ͣEDIZIONE 
 

 
 

 
 

LEGENDA 

 
 

 

  Sessioni a cura di Edra 

    Sessioni organizzate dalle Associazioni di categoria 

     Sessioni a cura di FOFI, FEDERFARMA, 

     FONDAZIONE CANNAVÒ e UTIFAR 
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GIOVEDÌ 7 NOVEMBRE         
 

16:00 CERIMONIA INAUGURALE 

  

I LAVORI SI SVOLGERANNO PRESSO SPAZIO NOVECENTO IN ROMA 
CON DIRETTA STREAMING SUL SITO  

WWW.FARMACISTAPIU.IT 

APERTURA DEI LAVORI CONGRESSUALI 
Andrea Mandelli 

SALUTO DEI PROMOTORI 
Marco Cossolo 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 

Eugenio Leopardi 

PRESENTA 
Ludovico Baldessin 

16:30  
 

  

http://www.farmacistapiu.it/
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GIOVEDÌ 7 NOVEMBRE         
 

16:30 
 

PROCESSI DI EVOLUZIONE TECNOLOGICA A SUPPORTO 
DELLA SANITA’ 

FARMACISTI E FARMACIE PIONIERI DI INNOVAZIONE 

SESSIONE PLENARIA 
 

A cura di 
Fofi, Federfarma, 

Fondazione F. Cannavò e 
Utifar  

I LAVORI SI SVOLGERANNO PRESSO SPAZIO NOVECENTO IN ROMA 
CON DIRETTA STREAMING SUL SITO  

WWW.FARMACISTAPIU.IT 
 

APERTURA DEI LAVORI 
Andrea Mandelli 

 

INTRODUZIONE 
Mariano Corso 

 

INTERVENGONO 
Orazio Schillaci 

Vannia Gava 

Marcello Gemmato 

Alessio Butti 

Domenico Mantoan 

Raffaele Donini 

Marco Cossolo 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 

Eugenio Leopardi 

Andrea Cicconetti 

 

MODERA 
Ludovico Baldessin 

19:00  

 

 

  

http://www.farmacistapiu.it/
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GIOVEDÌ 7 NOVEMBRE         
 

19:00 Assegnazione dei Premi FarmacistaPiù 2024 

  

I LAVORI SI SVOLGERANNO PRESSO SPAZIO NOVECENTO IN ROMA 
CON DIRETTA STREAMING SUL SITO 

WWW.FARMACISTAPIU.IT 

 

PREMIO ALLO STUDIO “GIACOMO LEOPARDI” 

PREMIO ALLA SOLIDARIETÀ “COSIMO PICCINNO” 

PREMIO ALL’INNOVAZIONE “RENATO GRENDENE” 

PREMIO ALLE PROMESSE GIOVANILI “OSVALDO 
MOLTEDO” 

19:30  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.farmacistapiu.it/
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE         
 

09:00 
 

Dalla farmacia tradizionale alla farmacia dei servizi. 
La creazione di un modello di analisi per la gesFone della 
farmacia 

A cura di 
ASSOFARM 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Mario Giaccone 

Giovanni Petrosillo 

INTERVENTI 
Enrico Cellentani 

Pina Murè 

Domenico Paglialunga 

Luca Pieri 

Remo Tagliacozzo 

      MODERA 
       Francesco Schito 

11:00  
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

09:30 Longevità e benessere: un nuovo approccio alla salute 
degli anziani in Farmacia con la Legge 33 

A cura di 
EDRA 

      SALUTI ISTITUZIONALI 
Mario Giaccone 

Anna Olivetti 

INTRODUZIONE AI LAVORI 
Vincenzo Paglia*  

Leonardo Palombi* 

INTERVENTI 
Roberto Bernabei* 

Paolo Petralia 

Gianni Petrosillo 

CONCLUSIONI 
Walter Ricciardi 

MODERA 
Ludovico Baldessin 

11:30  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*in attesa di conferma 
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

09:30 
 

Implicazioni e declinazione dell’evoluzione della 
professione del Farmacista: pietra miliare del Servizio 
Sanitario alla comunità 

A cura di 
CONASFA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Francesco Rastrelli 

Alfredo Procaccini  

INTERVENTI 
Andrea Aiazzi 

Federico Antonelli 

Herilberto Arrigoni 

Chiara BeYni 

Leonzio Carbone 

Lino Gorrasi 

Laura Mercolini 

Angela Noferi 

Francesco SeZembrini 

11:00  
 

 

 

10:00 
 

La logisFca che aiuta: struMurare la distribuzione per 
progeN solidali 

A cura di ASSORAM e BANCO 
FARMACEUTICO 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Andrea Mandelli 

Michele Pellegrini Calace 

INTERVENTI  
Sergio DanioY 

Mila De Iure 

Monica MuY 

Gianni Piroddi 

11:00  
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

10:00 Farmaci e nutraceutica veterinaria: un settore in piena 
evoluzione 

a cura di AFI/SITELF 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Maurizio Pace 

Renato Usai 

INTRODUZIONE AI LAVORI 
Giorgio Bruno 

Paola Minghetti 

INTERVENTI 
Luca Cravero Candioli 

Roberto Cavazzoni 

Nicola Realdon 

11:30  

 
 

10:30 Educazione alimentare oncologica in farmacia 

A cura di 
EDRA 

      SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Carmagnini 

Daniele Dani 

Davide Petrosillo 

INTERVENTI 
Rachele Aspesi  
Eleonora Benedetti 

Mattia Garutti* 

MODERA 
Anna Capasso 

11:30  

 
 

*in attesa di conferma 
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

11:00 
 

Il tirocinio pratico nella farmacia ospedaliera: la 
collaborazione FOFI - SIFO - Fondazione “F. Cannavò”  

A cura di 
SIFO – FOFI – Fondazione F. 

Cannavò 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Luigi D’Ambrosio Lettieri 

Giovanni Petrosillo 

INTERVENTI  
Silvia Berlinghini 

Arturo Cavaliere 

Francesca Decannas 

Chiara Lamesta 

Alessandra Salierno 

12:30  
 

 

 

11:30 
 

Genitorialità e lavoro: misure di sostegno per i farmacisF e 
le farmaciste  

A cura di ENPAF 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Maurizio Pace 

Claudia Pietropoli 

INTRODUZIONE  
Emilio Croce 

INTERVENTI  
Rebecca BaYsta 

Paolo Savigni 

12:30  
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE              

 
 

12:00 Poster Scientifici: Comunicazioni orali  

a cura di Utifar, Sifac,  
Sifap e Sifo 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Mario Giaccone 

Antonio Guerricchio  

COORDINAMENTO DEI LAVORI  
Paola Minghetti  

INTERVENTI 
Eugenio Leopardi 

Corrado Giua Marassi 

Arturo Cavaliere 

13:00  

 

 
12:00 Il ruolo della prevenzione, le strategie vaccinali e la salute 

degli italiani 

A cura di 
EDRA 

      SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Giacomelli 

Giovanni Zorgno 

INTRODUZIONE AI LAVORI 
Maria Rosaria Campitiello* 

INTERVENTI 
Massimo Andreoni 

Filippo Ansaldi* 

CONCLUSIONI 
Francesco Saverio Mennini* 

MODERA 
Ludovico Baldessin 

14:00  

 
 *in attesa di conferma 
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

13:00 La proposizione del farmaco equivalente in farmacia 

A cura di 
EDRA 

      SALUTI ISTITUZIONALI 
Paolo Manfredi 

Roberto Tobia 

INTERVENTI 
Salvatore BuY  
Tania Cariani 

Vladimiro Grieco 

Tiziana NicoleY* 

MODERA 
Simona ZazzeZa 

15:00  

 

  

13:30 Le preparazioni magistrali e la Farmacopea Ufficiale 

A cura di SIFAP 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Giovanni Zorgno 

Achille Gallina Toschi  

      INTERVENTI 
       Bruno Bizzarro 

Domenico Di Giorgio 

Marco Fortini 

Paola Minghetti 

MODERA 
Paola Minghetti 

15:00  

 
 
 

 *in attesa di conferma 
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

14:00 Il farmacista volontario oltre la professione esempio di 
generosità e sensibilità sociale 

a cura di Associazione Nazionale 
Farmacisti Volontari 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Luciano Diomedi 

Alfredo Procaccini 

INTERVENTI 
Enrica Bianchi 

Franco Falorni 

Luca Matteo Galliano 

Marika Leonardi 

Elena Vecchioni 

Paolo Pomari 

16:00  

 
 

14:00 Sessualità e cancro: la malattia mina l’identità femminile? 

A cura di FARMACISTE INSIEME 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Sigismondo Rizzo 

Clara Mottinelli  

Marcella Marletta 

INTERVENTI 
Gabriella De Benedetta 

Angela Margiotta 

Francesca Manganello 

Danila Zuffetti 

MODERA 
Anna Olivetti 

16:00  
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

14:00 Percorsi di screening e farmacia italiana: una visione 
moderna ed integrata di promozione della Salute e del 
concetto di Prevenzione 

a cura di FUTURPHARMA 

SALUTI ISTITUZIONALI  

Roberto Pennacchio 

Claudia Pietropoli 

INTERVENTI 
Teresa Gamucci 

Giuseppe Guaglianone 

Angela Lella 

Eugenio Leopardi 

Rossana Matera 

Elio Rosati 

Eleonora Selvi 

Angelo Tripodi 

MODERA 
Emanuele Tandurella 

16:00  
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

14:30 Provvedimenti legislativi e regolamentari in ambito 
sanitario 

 
A cura di 

FOFI e Federfarma 

INTRODUZIONE  
Andrea Mandelli 

Marco Cossolo 

INTERVENTI 
MARCELLO GEMMATO 

 

Marco Alparone 

Roberto Bagnasco 

Beatriz Colombo 

Carlo Maccari 

Mariella Mainolfi 

MODERA 
Ludovico Baldessin 

 

16:00  

 

 

14:30 Distribuzione diretta, distribuzione per conto e 
distribuzione intermedia: quale futuro per la Farmacia? 

a cura di FEDERFARMA SERVIZI 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Maurizio Manna 

Daniele Dani  

INTERVENTI 
Marco Mariani 

Antonello Mirone 

Roberto Pennacchio 

Chiara Scudeletti 

15:30  
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE         
 

14:30 Il valore dell’aderenza terapeutica: strategie di 
miglioramento clinico, socioeconomico e organizzativo 

A cura di 
EDRA 

      SALUTI ISTITUZIONALI 
Luigi D’Ambrosio Lettieri 

PRESENTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI a cura di Edra 
“Il valore, attuale e prospettico, dell’aderenza alla terapia. Scenario e 
proposte di raccomandazioni”  
“La farmacia dei servizi: un contributo essenziale alla prevenzione delle 
malattie cardiovascolari” 

INTERVENTI 
Giuseppe Cirino* 

Valeria Fava 

Dario Manfellotto 

Paolo Sciattella* 

CONCLUSIONI 
Gianni Petrosillo 

MODERA 
Ludovico Baldessin 

16:30  

 

15:00 La Farmacia che ascolta i farmacisti.  
Risultati dell’indagine e proposte per migliorare il 
benessere lavorativo 

a cura di FARMACIE UNITE 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Florindo Cracco 

INTERVENTI 
Maria Cama 

Chiara Fassetta 

Gian Paolo Lazzer 

       Livio Patelli 

MODERA 
Mauro Zanutto 

16:30  
 *in attesa di conferma 
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE         
 
 

15:00 La centralità del farmacista di comunità negli studi di Real 
World Evidence, uno scenario avanzato, tra ricerca e 
clinica. Lo studio Pegaso, l’esempio iniziatore su 
Enterogermina® 

A cura di EDRA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Maximin Liebl 

Achille Gallina Toschi  

INTERVENTI 

Corrado Giua Marassi 

MODERA 
Giuseppe Tandoi 

17:00  

 

 

15:00 Il paziente al centro per una cura interdisciplinare 

 
A cura di 
UTIFAR  

SALUTI ISTITUZIONALI  
Giuseppe Guaglianone 

INTERVENTI 
Eugenio Leopardi 

Paolo Levantino 

Marco Meconi 

16:30  
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE         
 

15:30 L’antibiotico-resistenza: cause – conseguenze – strategie 
Il ruolo del farmacista 

a cura di FOFI e SIF 

INTERVENTI 
Andrea Mandelli 

Robert Giovanni Nisticò 

Maurizio Pace 

Francesco Scaglione 

16:30  

 

 
16:00 Il ruolo dei farmacisti per la sostenibilità ambientale: 

promuovere la salute e l’ambiente 

A cura di 
EDRA 

      SALUTI ISTITUZIONALI 
Alberto Melloncelli 

INTRODUZIONE AI LAVORI 
Giovanni Leonardi 

INTERVENTI 
Riccardo Candido* 

Antonio Gaudioso 

Giacomo Operti 

      CONCLUSIONI 
Andrea Mandelli 

      MODERA 
Marco Malagutti 

18:00  

 
 
 

*in attesa di conferma 
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VENERDÌ 8 NOVEMBRE               
 
 

16:30 Il ruolo delle reti di farmacie nello sviluppo di progetti di 
pharmaceutical care: stato dell’arte e prospettive 

A cura di SISTEMA FARMACIA 
ITALIA 

SALUTI ISTITUZIONALI  
Gianfranco Picciau 

Achille Gallina Toschi  

INTERVENTI 
Salvatore Cassisi 

Umberto D’Alia 

Raffaele La Regina 

18:00  
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SABATO 9 NOVEMBRE               
 
                                                                 

9:00 L’attività galenica in quale laboratorio oggi? 

A cura di ASFI  

SALUTI ISTITUZIONALI 
Mario Giaccone 

Eugenio Leopardi 

INTERVENTI 
Maurizio Cini 

Bianca Peretti 

10:00  

 

 

9:00 Antimicrobico-resistenza: è tempo di agire. 
La farmacia come presidio di prevenzione e salute pubblica 

A cura di FENAGIFAR 

L’evento si svolgerà in presenza a Roma presso Nobile Collegio 
Chimico Farmaceutico con diretta streaming 

WWW.FARMACISTAPIU.IT 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Giacomelli 

Alfredo Procaccini 

INTRODUZIONE 
Salvatore Cassisi 

Marco Cossolo 

Vladimiro Grieco 

INTERVENTI 
Francesca Baratta 

Paola Brusa 

Paolo Levantino 

Giacomo Operti 

MODERA 
Federica Faccitondo 

11:00  

 

 

http://www.farmacistapiu.it/
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SABATO 9 NOVEMBRE                
 

9:30 L’evoluzione del farmacista SSN: dalla vera presa in carico 
dei bisogni di salute dei pazienti alla governance 
farmacologica 

A cura di ReNaSFO  

SALUTI ISTITUZIONALI 
Luigi D’Ambrosio Lettieri 

INTERVENTI 
Roberta Di Turi 

Andrea Falzon 

Emanuela Omodeo Salè 

Nicola Realdon 

Ugo Trama 

MODERA 
Giulia Matranga 

11:30  

 

 

10:00 Professione Farmacista: dal rinnovo del CCNL alle pari 
opportunità.  
Analisi di una professione divisa tra esclusiva ed esclusione 

A cura di Movimento Nazionale 
Liberi Farmacisti  

SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Mandelli 

Alfredo Procaccini 

INTERVENTI 
Agnese Antonaci 

Vitalba Azzolina 

Nino De Ritis 

Vincenzo Devito 

Rosaria Di Pietrantonio 

Livio Garattini 

Isabella Nestola 

Maria Paola Poli 

Fabio Romiti 

Ambrogio Sartirano 

12:00  
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SABATO 9 NOVEMBRE                
 

11:00 
 

Cerimonia del Ventennale della Fondazione ‘F. Cannavò’ 
LA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

PRESUPPOSTO DI LEGITTIMAZIONE 

a cura di  
Fondazione F. Cannavò 

L’evento si svolgerà in presenza a Roma presso Nobile Collegio 
Chimico Farmaceutico con diretta streaming 

WWW.FARMACISTAPIU.IT 

INTRODUZIONE 
Luigi D’Ambrosio Lettieri 
Andrea Mandelli 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Marcello Gemmato 

PROLUSIONE 
PUPI AVATI 

TESTIMONIANZE 
Enrica Bianchi 
Arturo Cavaliere 
Giuseppe Cirino 
Federico Conte 
Marco Cossolo 
Antonio Gaudioso 
Vladimiro Grieco 
Eugenio Leopardi 
Marcella Marletta 
Lorena Martini 
Luca Pani 
Paolo Pedone 
Giovanni Petrosillo 
Luca Pieri 
Patrizia Popoli 

MODERA 
Ludovico Baldessin 

      ASSEGNAZIONE PREMI FONDAZIONE “F. CANNAVÒ” 
a cura della COMMISSIONE 

Marcella Marletta 
Alberto Melloncelli 
Anna Olivetti 
Giovanni Zorgno 
Anna Grazia De Giorgi 

13.00  

http://www.farmacistapiu.it/
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SABATO 9 NOVEMBRE                
 
 

13:30                                   CONCLUSIONI 

 

LUDOVICO BALDESSIN INTERVISTA: 
Andrea Mandelli 

Marco Cossolo 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 

Eugenio Leopardi 

14:00  
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RELATORI 
 

• Prof. Massimo Andreoni, Direttore Scientifico Società Italiana di Malattie Infettive e Tropicali 
• Prof. Filippo Ansaldi, Direttore Generale Alisa Liguria 
• Dott. Andrea Aiazzi, Psicologo e Psicoterapeutica, membro di Altrapsicologia 
• Dott. Marco Alparone, Vicepresidente e Assessore al Bilancio di Regione Lombardia 
• Dott. Federico Antonelli, Funzionario Filcams CGIL NAZIONALE 
• Dott.ssa Agnese Antonaci, Vicepresidente MNLF 
• Dott. Heriberto Arrigoni, Tesoriere CONASFA 
• Dott.ssa Rachele Aspesi, Vicepresidente Ordine dei Farmacisti Varese 
• Maestro Pupi Avati, Regista, Sceneggiatore, Produttore cinematografico e Scrittore 
• Dott.ssa Vitalba Azzolina, Giurista editorialista Il Domani 
• On. Dott. Roberto Bagnasco, Farmacista Parlamentare 
• Dott. Andrea Ludovico Baldessin, Amministratore Delegato Edra SpA 
• Dott.ssa Francesca Baratta, PhD, Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienza e 

Tecnologia del Farmaco 
• Dott.ssa Rebecca Battista, Responsabile area assistenza e maternità ENPAF 
• Dott.ssa Eleonora Benedetti, Farmacista specializzata in assistenza al paziente oncologico 
• Dott.ssa Silvia Berlinghini, Membro area giovani SIFO 
• Prof. Roberto Bernabei, Professore ordinario di Medicina Interna all’Università Cattolica del 

Sacro Cuore, Presidente Italia Longeva 
• Dott.ssa Chiara Bettini, Revisore dei Conti CONASFA 
• Dott.ssa Enrica Bianchi, Presidente Associazione Nazionale Farmacisti Volontari  
• Dott. Bruno Bizzarro, Vicepresidente SIFAP 
• Dott. Giorgio Bruno, Presidente AFI 
• Prof.ssa Paola Brusa, Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Scienza e Tecnologia 

del Farmaco 
• Dott. Alessio Butti, Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio per l’innovazione 
• Dott. Salvatore Butti, General Manager & Managing Director EG STADA Group 
• Dott.ssa Maria Cama, Farmacista titolare – Consiglio Direttivo Ordine dei Farmacisti della 

Provincia di Treviso 
• Dott.ssa Maria Rosaria Campitiello, Capo Dipartimento della Prevenzione, della ricerca e delle 

emergenze sanitarie - Ministero della Salute 
• Dott. Riccardo Candido, Presidente AMD 
• Dott.ssa Anna Capasso, Giornalista Edra SpA 
• Dott. Leonzio Carbone, Vicepresidente CONASFA 
• Dott.ssa Tania Cariani, Trainer e Coach di intelligenza emotiva 
• Dott. Andrea Carmagnini, Componente Comitato Centrale FOFI  
• Dott. Salvatore Cassisi, Presidente Sistema Farmacia Italia 
• Dott. Arturo Cavaliere, Presidente SIFO 
• Dott. Roberto Cavazzoni, Direttore AISA 
• Avv. Enrico Cellentani, Coordinatore Regionale Farmacie Comunali Regione Lazio 
• Dott. Andrea Cicconetti, Presidente Federfarma Roma 
• Prof. Maurizio Cini, Presidente ASFI 
• Prof. Giuseppe Cirino, Presidente SIF 
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• On. Dott.ssa Beatriz Colombo, Parlamentare X Commissione attività produttive, commercio e 
turismo 

• Dott. Federico Conte, Presidente Farmacie Unite 
• Prof. Mariano Corso, Professore ordinario di Leadership & Innovation, Politecnico di Milano - 

Responsabile Scientifico dell'Osservatorio Sanità Digitale 
• Dott. Marco Cossolo, Presidente Federfarma 
• Dott. Florindo Cracco, Componente Comitato Centrale FOFI 
• Dott. Luca Cravero Candioli, Candioli Pharma 
• Dott. Emilio Croce, Presidente Enpaf 
• Dott. Umberto D'Alia, Consigliere Sistema Farmacia Italia 
• Dott. Luigi D’Ambrosio Lettieri, Presidente Fondazione F. Cannavò - Vicepresidente FOFI 
• Dott. Daniele Dani, Vicepresidente Sunifar 
• Dott. Sergio Daniotti, Presidente della Fondazione Banco Farmaceutico 
• Dott.ssa Gabriella De Benedetta, Psicoterapeuta e Psico-oncologa, Istituto Nazionale Tumori 

Pascale di Napoli 
• Dott.ssa Anna Grazia De Giorgi, Funzionario FOFI 
• Avv. Mila De Iure, Direttore Generale ASSORAM 
• Dott. Nino De Ritis, Segretario Nazionale MNLF 
• Dott.ssa Francesca Decannas, Membro area giovani SIFO 
• Dott. Vincenzo Devito, Presidente MNLF 
• Dott. Domenico Di Giorgio, Dirigente AIFA - Area Ispezioni e Certificazioni 
• Dott.ssa Rosaria Di Pietrantonio, Ufficio Nazionale di Presidenza MNLF 
• Dott.ssa Roberta Di Turi, Segretario Nazionale Fassid area Sinafo 
• Dott. Luciano Diomedi, Componente Comitato Centrale FOFI 
• Dott. Raffaele Donini, Assessore alle Politiche per la Salute della Regione Emilia-Romagna – 

Coordinatore della Commissione Salute nazionale 
• Dott.ssa Federica Faccitondo, Tesoriera Fenagifar 
• Dott. Franco Falorni, Presidente Fondazione Casa Cardinale Pietro Maffi Onlus 
• Dott. Andrea Falzon, Presidente ReNaSFO 
• Dott.ssa Chiara Fassetta, Consultant di Strategy Innovation 
• Dott.ssa Valeria Fava, Responsabile coordinamento politiche per la salute 
• Dott. Marco Fortini, Segretario SIFAP 
• Dott. Luca Matteo Galliano, Responsabile Nazionale Colonna Mobile 
• Dott. Achille Gallina Toschi, Consigliere Federfarma 
• Prof.ssa Teresa Gamucci, Direttrice UOC Oncologia degli Ospedali Sandro Pertini e S. 

Eugenio - ASLRoma2  
• Dott. Livio Garattini, Centro Studi Istituto Mario Negri 
• Dott. Mattia Garutti, Medico Oncologo 
• Dott. Antonio Gaudioso, Esperto politiche sanitarie 
• Dott.ssa Vannia Gava, Viceministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 
• Dott. Marcello Gemmato, Sottosegretario di Stato al Ministero della salute 
• Dott. Mario Giaccone, Tesoriere FOFI 
• Dott. Andrea Giacomelli, Componente Collegio dei Revisori FOFI 
• Dott. Corrado Giua Marassi, Presidente Sifac 
• Dott. Lino Gorrasi, Segretario Nazionale CONASFA 
• Dott. Vladimiro Grieco, Presidente Fenagifar 
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• Dott. Giuseppe Guaglianone, Vicepresidente Ordine dei Farmacisti della Provincia di Roma - 
Componente Collegio dei Revisori FOFI 

• Dott. Antonio Guerricchio, Consigliere Federfarma   
• Dott. Raffaele La Regina, Consigliere Sistema Farmacia Italia 
• Dott.ssa Chiara Lamesta, Coordinatrice area giovani SIFO 
• Dott. Gian Paolo Lazzer, Partner di Strategy Innovation 
• Dott.ssa Angela Lella, Farmacista Territoriale 
• Dott. Giovanni Leonardi, Capo Dipartimento OneHealth -Ministero della Salute 
• Dott.ssa Marika Leonardi, Segretario Nazionale Associazione Nazionale Farmacisti Volontari 
• Dott. Eugenio Leopardi, Presidente Utifar  
• Dott. Paolo Levantino, Segretario Nazionale Fenagifar 
• Dott. Maximin Liebl, Componente Comitato Centrale FOFI 
• On. Dott. Carlo Maccari, Farmacista Parlamentare 
• Dott.ssa Mariella Mainolfi, Direzione generale delle professioni sanitarie e delle risorse umane 

del Servizio Sanitario Nazionale 
• Dott. Marco Malagutti, Coordinatore periodici area medicina Edra SpA 
• Dott. Andrea Mandelli, Presidente FOFI - Presidente del Congresso 
• Dott. Dario Manfellotto, Presidente FADOI 
• Dott. Paolo Manfredi, Componente Comitato Centrale FOFI 
• Dott.ssa Francesca Manganello, Specialista in Ostetricia e Ginecologia - Delegata Regione 

Veneto AGEO 
• Dott. Maurizio Manna, Componente Comitato Centrale FOFI 
• Dott. Domenico Mantoan, Direttore Generale Agenas 
• Dott.ssa Angela Margiotta, Presidente Associazione Farmaciste Insieme 
• Dott. Marco Mariani, Direttore Generale Farmacentro Soc. Coop. 
• Prof.ssa Marcella Marletta, Coordinatore Comitato Scientifico Fondazione F. Cannavò 
• Dott.ssa Lorena Martini, Segretario della Commissione nazionale per la formazione continua 
• Dott.ssa Rossana Matera, Presidente FuturPharma 
• Dott.ssa Giulia Matranga, Consigliera ReNaSFO  
• Dott. Marco Meconi, Consigliere UTIFAR - Presidente Federfarma Marche 
• Dott. Alberto Melloncelli, Vicepresidente Fondazione F. Cannavò 
• Prof. Francesco Saverio Mennini, Capo Dipartimento della Programmazione, dei dispositivi 

medici, del farmaco e delle politiche in favore del SSN 
• Prof.ssa Laura Mercolini, Professore Associato presso Alma Mater Studiorum, Università di 

Bologna 
• Prof.ssa Paola Minghetti, Presidente SIFAP - Presidente SITELF 
• Dott. Antonello Mirone, Presidente Federfarma Servizi 
• Dott.ssa Clara Mottinelli, Consigliere Federfarma 
• Prof.ssa Pina Murè, Professore Ordinario di Economia degli Intermediari Finanziari (SECS-

P/11) presso “Sapienza” Università di Roma 
• Dott.ssa Monica Mutti, Amministratore Delegato Euromed Pharma Services 
• Dott.ssa Isabella Nestola, Segretario Nazionale MNLF 
• Dott.ssa Tiziana Nicoletti, Responsabile coordinamento nazionale delle associazioni dei malati 

cronici e rari Cittadinanza Attiva 
• Prof. Robert Giovanni Nisticò, Presidente AIFA 
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• Dott.ssa Angela Noferi, Presidente CONASFA 
• Dott.ssa Anna Olivetti, Segretario Fondazione F. Cannavò 
• Dott. Giacomo Operti, Vicepresidente Fenagifar 
• Dott. Maurizio Pace, Segretario FOFI 
• Mons. Vincenzo Paglia, Presidente Commissione per l’attuazione della riforma dell’assistenza 

sanitaria e sociosanitaria della popolazione anziana, Ministero della Salute 
• Dott. Domenico Paglialunga, Coordinatore farmacie comunali presso la Società “Multiservizi 

Caerite” 
• Prof. Leonardo Palombi, Segretario Commissione per l’attuazione della riforma dell’assistenza 

sanitaria e sociosanitaria della popolazione anziana, Ministero della Salute 
• Prof. Luca Pani, Professore di Farmacologia e Farmacologia Clinica, Università di Modena e 

Reggio Emilia  
• Dott. Livio Patelli, Consigliere Farmacie Unite 
• Prof. Paolo Pedone, Presidente CUN 
• Dott. Michele Pellegrini Calace, Tesoriere Federfarma 
• Dott. Roberto Pennacchio, Componente Comitato Centrale FOFI - Presidente Farla Soc. 

Coop. 
• Dott.ssa Bianca Peretti, Vicepresidente ASFI 
• Dott. Paolo Petralia, Vicepresidente FIASO 
• Dott. Davide Petrosillo, Membro CDA Fondazione F. Cannavò 
• Dott. Giovanni Petrosillo, Presidente Sunifar 
• Dott. Gianfranco Picciau, Componente Comitato Centrale FOFI 
• Dott. Luca Pieri, Presidente A.S.SO.FARM. 
• Dott.ssa Claudia Pietropoli, Consigliere Federfarma 
• Dott. Gianni Piroddi, BU Director BioPharma Health & Beauty Care – Medical Devices di DHL 

Supply Chain Italy  
• Dott.ssa Maria Paola Poli, Presidente Ass. Parafarmacia Toscana 
• Dott. Paolo Pomari, Responsabile Rapporti Dipartimento Nazionale di Protezione Civile 
• Dott.ssa Patrizia Popoli, Direttrice Centro Nazionale di Ricerca e Valutazione dei Farmaci ISS 
• Dott. Alfredo Procaccini, Vicepresidente vicario Federfarma 
• Dott. Francesco Rastrelli, Componente Comitato Centrale FOFI 
• Prof. Nicola Realdon, Presidente della Conferenza dei Direttori delle SSFO, Dipartimento di 

Scienze del Farmaco - Università di Padova 
• Prof. Walter Ricciardi, Professore di Public Health Università Cattolica del Sacro Cuore 
• Dott. Sigismondo Rizzo, Componente Collegio dei Revisori FOFI 
• Dott. Fabio Romiti, Vicepresidente MNLF 
• Dott. Elio Rosati, Segretario Cittadinanzattiva Lazio 
• Dott.ssa Emanuela Omodeo Salè, Direttrice Farmacia Ospedaliera Istituto Europeo di 

Oncologia e Istituto Cardiologico Monzino di Milano 
• Dott.ssa Alessandra Salierno, Membro area giovani SIFO 
• Dott. Ambrogio Sartirano, Coordinatore Nazionale CULPI 
• Dott. Paolo Savigni, Vicepresidente Enpaf 
• Dott. Francesco Scaglione, Professore ordinario di farmacologia Università di Milano 
• Prof. Orazio Schillaci, Ministro della Salute 
• Dott. Francesco Schito, Segretario Generale A.S.SO.FARM. 
• Prof. Paolo Sciattella, EEHTA-CEIS, Facoltà di Economia, Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata” 
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• Dott.ssa Chiara Scudeletti, Direttore Affari Regionali e DPC Unico S.p.A. 
• Dott.ssa Eleonora Selvi, Presidente Fondazione Longevitas 
• Dott. Francesco Settembrini, Farmacista Titolare - Presidente Ordine dei Farmacisti di Taranto 
• PhD Remo Tagliacozzo, Amministratore Unico della Società “Multiservizi Caerite” 
• Dott. Giuseppe Tandoi, Coordinatore Periodici Farmacia Edra SpA 
• Dott. Emanuele Tandurella, Segretario Nazionale FuturPharma 
• Dott. Roberto Tobia, Segretario Nazionale Federfarma 
• Dott. Ugo Trama, Vicepresidente SIFO 
• On. Angelo Tripodi, Vicepresidente VII Commissione Sanità Regione Lazio 
• Dott. Renato Usai, Segretario Sunifar 
• Dott.ssa Elena Vecchioni, Farmacista Volontaria in Protezione Civile - Volontaria della 

Fondazione Francesca Rava NPH ITALIA ETS 
• Dott. Mauro Zanutto, Giornalista e addetto stampa di Farmacie Unite 
• Dott.ssa Simona Zazzetta, Giornalista Edra SpA 
• Dott. Giovanni Zorgno, Componente Comitato Centrale FOFI e Componente CdA 

Fondazione F. Cannavò 
• Dott.ssa Danila Zuffetti, Founder NaMPac Model Narrative Medicina narrativa in cure 

palliative, oncologia e cronicità 
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